
Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

RAMO: Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano 1

( pesos )

de   15

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

 

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2015

SEPTIEMBRE DE 2014

Página:

PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

Programa Presupuestario

Por Tipo
Por Grupo

Por Modalidad
Programa

2

S

U

E

Sujetos a Reglas de Operación

Otros Subsidios

Prestación de Servicios Públicos

 17,394,176,697

 712,161,600

 1,516,094,988

 17,394,176,697

 712,161,600

 1,516,094,988

 214,336,073

 

 732,484,082

 

 

 312,069,662

 17,179,840,624

 712,161,600

 

 

 

 471,541,244

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y
Municipios

Desempeño de las Funciones

 18,106,338,297

 3,123,168,820

 18,106,338,297

 3,123,168,820

 214,336,073

 1,439,137,748

 

 986,803,404

 17,892,002,224

 

 

 697,227,668

 

 

 

 

 

 

 

 

Programas Federales  21,825,892,608  21,825,892,608  2,072,197,057  1,024,937,284  17,892,002,224  836,756,043     

Total Gasto Programable  21,825,892,608  21,825,892,608  2,072,197,057  1,024,937,284  17,892,002,224  836,756,043     

048
058
117
175
177

203

213

237

253

254

255
256

001

002
003

004

001
002

003
004

Programa Hábitat
Programa de vivienda digna
Programa de Vivienda Rural
Rescate de espacios públicos
Programa de esquema de financiamiento y subsidio
federal para vivienda
Programa de Apoyo a Jóvenes Emprendedores
Agrarios. 
Programa de apoyo a los avecindados  en condiciones
de pobreza patrimonial para regularizar asentamientos
humanos irregulares (PASPRAH)
Programa de prevención de riesgos en los asentamientos
humanos
Programa de Reordenamiento y Rescate de Unidades
Habitacionales
Programa de Ordenamiento Territorial y Esquemas de
Reubicación de la Población en zonas de riesgo
Consolidación de Reservas Urbanas
Programa de Fomento a la Urbanización Rural

Programa de apoyo para los núcleos agrarios sin
regularizar (FANAR)
Programa de impulso al desarrollo regional 
Programa de modernización de los registros públicos de la
propiedad y catastros
Fomento a la Producción de Vivienda en las Entidades
Federativas y Municipios

Procuración de justicia agraria
Programa de Atención de Conflictos Sociales en el Medio
Rural
Ordenamiento y regulación de la propiedad rural
Registro de actos jurídicos sobre derechos agrarios

 3,959,772,178
 1,712,084,985

 773,255,284
 1,070,131,513
 8,704,110,249

 206,800,000

 245,521,721

 50,377,426

 103,364,677

 103,432,361

 258,526,303
 206,800,000

 346,094,580

 28,538,400
 336,463,600

 1,065,020

 705,646,319
 471,507,944

 254,435,938
 84,504,787

 3,959,772,178
 1,712,084,985

 773,255,284
 1,070,131,513
 8,704,110,249

 206,800,000

 245,521,721

 50,377,426

 103,364,677

 103,432,361

 258,526,303
 206,800,000

 346,094,580

 28,538,400
 336,463,600

 1,065,020

 705,646,319
 471,507,944

 254,435,938
 84,504,787

 67,683,470
 47,616,619
 10,950,352
 47,000,000
 10,056,060

 

 10,633,886

 1,912,218

 3,897,369

 4,340,076

 10,246,023
 

 

 
 

 

 543,638,912
 

 109,340,383
 79,504,787

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 161,974,107
 

 145,095,555
 5,000,000

 3,892,088,708
 1,664,468,366

 762,304,932
 1,023,131,513
 8,694,054,189

 206,800,000

 234,887,835

 48,465,208

 99,467,308

 99,092,285

 248,280,280
 206,800,000

 346,094,580

 28,538,400
 336,463,600

 1,065,020

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 33,300
 471,507,944

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 



Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

RAMO: Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano 2

( pesos )

de  2 15

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

 

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2015

SEPTIEMBRE DE 2014

Página:

PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

Programa Presupuestario

Por Tipo
Por Grupo

Por Modalidad
Programa

P

F

G

R

M

O

L

Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas

Promoción y fomento

Regulación y supervisión

Específicos

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia
institucional

Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión

Obligaciones de cumplimiento de resolución jurisdiccional

 1,321,924,621

 224,310,000

 14,690,317

 46,148,894

 407,579,596

 49,354,977

 139,450,918

 1,321,924,621

 224,310,000

 14,690,317

 46,148,894

 407,579,596

 49,354,977

 139,450,918

 697,290,303

 

 9,363,363

 

 373,363,033

 45,360,203

 

 623,257,894

 

 5,326,954

 46,148,894

 34,139,106

 3,994,774

 

 

 

 

 

 

 

 

 1,376,424

 224,310,000

 

 

 77,457

 

 139,450,918

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Administrativos y de Apoyo

Compromisos de Gobierno Federal

 456,934,573

 139,450,918

 456,934,573

 139,450,918

 418,723,236

 

 38,133,880

 

 

 

 77,457

 139,450,918

 

 

 

 

 

 

 

 

001

003
004

005

002

001

001

001

001

001

Implementación de políticas enfocadas al medio agrario,
territorial y urbano
Modernización del Catastro Rural Nacional
Conducción e instrumentación de la política nacional de
vivienda
Definición y conducción de la política de desarrollo urbano
y ordenación del territorio

Fomento al desarrollo agrario

Atención de asuntos jurídicos en materia agraria, territorial,
urbana y vivienda

Estudios y acciones de planeación del desarrollo urbano

Actividades de apoyo administrativo

Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno

Obligaciones jurídicas Ineludibles

 829,987,367

 276,816,059
 86,247,464

 128,873,731

 224,310,000

 14,690,317

 46,148,894

 407,579,596

 49,354,977

 139,450,918

 829,987,367

 276,816,059
 86,247,464

 128,873,731

 224,310,000

 14,690,317

 46,148,894

 407,579,596

 49,354,977

 139,450,918

 543,036,279

 
 29,485,443

 124,768,581

 

 9,363,363

 

 373,363,033

 45,360,203

 

 286,794,664

 276,816,059
 55,542,021

 4,105,150

 

 5,326,954

 46,148,894

 34,139,106

 3,994,774

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 156,424

 
 1,220,000

 

 224,310,000

 

 

 77,457

 

 139,450,918

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


