PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2015 PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

(pesos) SEPTIEMBRE DE 2014

RAMO: 15 Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano

Página: 1 d

de 2

Programa Presupuestario	Gasto	Gasto Corriente					Gasto de Inversión			
Por Tipo Por Grupo Por Modalidad Programa	Total	Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversión
Total Gasto Programable	21,825,892,608	21,825,892,608	2,072,197,057	1,024,937,284	17,892,002,224	836,756,043				
Programas Federales	21,825,892,608	21,825,892,608	2,072,197,057	1,024,937,284	17,892,002,224	836,756,043				
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	18,106,338,297	18,106,338,297	214,336,073		17,892,002,224					
S Sujetos a Reglas de Operación	17,394,176,697	17,394,176,697	214,336,073		17,179,840,624					
048 Programa Hábitat	3,959,772,178	3,959,772,178	67,683,470		3,892,088,708					
058 Programa de vivienda digna	1,712,084,985	1,712,084,985	47,616,619		1,664,468,366					
117 Programa de Vivienda Rural	773,255,284	773,255,284	10,950,352		762,304,932					
175 Rescate de espacios públicos	1,070,131,513	1,070,131,513	47,000,000		1,023,131,513					
177 Programa de esquema de financiamiento y subsidio federal para vivienda	8,704,110,249	8,704,110,249	10,056,060		8,694,054,189					
203 Programa de Apoyo a Jóvenes Emprendedores Agrarios.	206,800,000	206,800,000			206,800,000					
213 Programa de apoyo a los avecindados en condiciones de pobreza patrimonial para regularizar asentamientos humanos irregulares (PASPRAH)	245,521,721	245,521,721	10,633,886		234,887,835					
237 Programa de prevención de riesgos en los asentamientos humanos	50,377,426	50,377,426	1,912,218		48,465,208					
253 Programa de Reordenamiento y Rescate de Unidades Habitacionales	103,364,677	103,364,677	3,897,369		99,467,308					
254 Programa de Ordenamiento Territorial y Esquemas de Reubicación de la Población en zonas de riesgo	103,432,361	103,432,361	4,340,076		99,092,285					
255 Consolidación de Reservas Urbanas	258,526,303	258,526,303	10,246,023		248,280,280					
256 Programa de Fomento a la Urbanización Rural	206,800,000	206,800,000			206,800,000					
U Otros Subsidios	712,161,600	712,161,600			712,161,600					
001 Programa de apoyo para los núcleos agrarios sin regularizar (FANAR)	346,094,580	346,094,580			346,094,580					
002 Programa de impulso al desarrollo regional	28,538,400	28,538,400			28,538,400					
003 Programa de modernización de los registros públicos de la propiedad y catastros	336,463,600	336,463,600			336,463,600					
004 Fomento a la Producción de Vivienda en las Entidades Federativas y Municipios	1,065,020	1,065,020			1,065,020					
Desempeño de las Funciones	3,123,168,820	3,123,168,820	1,439,137,748	986,803,404		697,227,668				
E Prestación de Servicios Públicos	1,516,094,988	1,516,094,988	732,484,082	312,069,662		471,541,244				
001 Procuración de justicia agraria	705,646,319	705,646,319	543,638,912	161,974,107		33,300				
002 Programa de Atención de Conflictos Sociales en el Medio Rural	471,507,944	471,507,944	,,012	. ,. ,		471,507,944				
003 Ordenamiento y regulación de la propiedad rural	254,435,938	254,435,938	109,340,383	145,095,555						
004 Registro de actos jurídicos sobre derechos agrarios	84,504,787	84,504,787	79,504,787	5,000,000						
								l		

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2015 PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

(pesos) SEPTIEMBRE DE 2014

RAMO: 15 Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano

Página: 2 de

Programa Presupuestario		Gasto Corriente					Gasto de Inversión				
r Tipo Por Grupo	Gasto Total	Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversión	
P Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas	1,321,924,621	1,321,924,621	697,290,303	623,257,894		1,376,424					
001 Implementación de políticas enfocadas al medio agrario, territorial y urbano	829,987,367	829,987,367	543,036,279	286,794,664		156,424					
003 Modernización del Catastro Rural Nacional 004 Conducción e instrumentación de la política nacional de vivienda	276,816,059 86,247,464	276,816,059 86,247,464	29,485,443	276,816,059 55,542,021		1,220,000					
005 Definición y conducción de la política de desarrollo urbano y ordenación del territorio	128,873,731	128,873,731	124,768,581	4,105,150							
F Promoción y fomento	224,310,000	224,310,000				224,310,000					
002 Fomento al desarrollo agrarioG Regulación y supervisión	224,310,000 14,690,317	224,310,000 14,690,317	9,363,363	5,326,954		224,310,000					
001 Atención de asuntos jurídicos en materia agraria, territorial, urbana y vivienda	14,690,317	14,690,317	9,363,363	5,326,954							
R Específicos	46,148,894	46,148,894		46,148,894							
001 Estudios y acciones de planeación del desarrollo urbano	46,148,894	46,148,894		46,148,894							
Administrativos y de Apoyo	456,934,573	456,934,573	418,723,236	38,133,880		77,457					
M Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional	407,579,596	407,579,596	373,363,033	34,139,106		77,457					
001 Actividades de apoyo administrativo	407,579,596	407,579,596	373,363,033	34,139,106		77,457					
O Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión	49,354,977	49,354,977	45,360,203	3,994,774							
001 Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno Compromisos de Gobierno Federal	49,354,977 139,450,918	49,354,977 139,450,918	45,360,203	3,994,774		139,450,918					
L Obligaciones de cumplimiento de resolución jurisdiccional	139,450,918	139,450,918				139,450,918					
001 Obligaciones jurídicas Ineludibles	139,450,918	139,450,918				139,450,918					